de conciliación sin necesidad de pasar a etapa de debate, lo procedente será cobrar el costo del Poder 
Especial Judicial otorgado al efecto el cual conforme al artículo 96 del Decreto de Arancel de Honorarios 
por Servicios Profesionales de Abogacía y Notariado, Decreto Ejecutivo N°41457-JP, posee un costo de 
honorarios mínimos de NOVENTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA COLONES (¢90.750°°), todo lo 
cual es en deber de cancelar a la Municipalidad de Heredia el monto de TRESCIENTOS CUATRO MIL 
SETECIENTOS CATORCE COLONES CON TREINTA Y NUEVE CÉNTIMO (¢304.714,39). Finalmente, 
el acta de conciliación quedo sujeta: a un efectivo pago por parte del conductor Segura Pineda, la

[...]

dejado de ser una necesidad temporal para la institución. 

Bajo argumento de costos, cada Perito contratado actualmente por servicios profesionales representa 
un costo de un millón setecientos mil colones mensuales (1.7000.000) y tenerlos de planta representan 
un salario global de millón doscientos cinco mil colones (1.205.000), ahora bien, teniéndolos de planta 
implica asumir las cargas obrero-patronales, Aguinaldo, Salario Escolar y vacaciones, con lo cual el costo 
total termina siendo similar, sin embargo, el acto de realizar el traslado de estos cargos a la estructura